
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025
ANO X | N º 2338

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 154 DE 01 DE AGOSTO DE 2025

DECRETO Nº 209 DE 04 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIAS

PORTARIA Nº 016 DE 30 DE JULHO DE 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

PORTARIA Nº 116, 04 DE AGOSTO DE 2025

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2025

NOTIFICAÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº
001/2025 SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 579.600,00
(Quinhentos e setenta e nove mil e seiscentos reais), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 154 DE 01 DE AGOSTO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 1008/2024 de 23 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$579.600,00 
(Quinhentos e setenta e nove mil e seiscentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.073 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 452.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Página: 1 de 404/08/2025 - 11:35:06 - 4437218  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 300,00

Total por Ação: 300,00

2.062 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 300,00

Total por Ação: 300,00

2.066 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.600,00

Total Suplementado: 579.600,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Página: 2 de 404/08/2025 - 11:35:06 - 4437218  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.075 - MANUT. DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.020 - MANUT. DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

30102 - UNIDADE DE CULTURA

2.124 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMNISTRATIVAS DA CULTURA

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 33.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 254.000,00

Página: 3 de 404/08/2025 - 11:35:06 - 4437218  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.068 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 300,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300,00

Total por Ação: 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00

Total Anulado: 579.600,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 404/08/2025 - 11:35:06 - 4437218  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.068 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 300,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300,00

Total por Ação: 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00

Total Anulado: 579.600,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 404/08/2025 - 11:35:06 - 4437218  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220099  DDEE  0044  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

GEORGE MENEZES PAIVA AGENTE EDUCACIONAL CC- 06 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 

 

CRISTOVÃO NASCIMENTO DOS 
ANJOS 

COORDENADOR DE OBRAS CC- 04 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220099  DDEE  0044  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

GEORGE MENEZES PAIVA AGENTE EDUCACIONAL CC- 06 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 

 

CRISTOVÃO NASCIMENTO DOS 
ANJOS 

COORDENADOR DE OBRAS CC- 04 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 PORTARIAS

           

 
 

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 
PORTARIA Nº 016 DE 30 DE JULHO DE 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 
 

DISPÕE SOBRE A AGENDA PARA AS 
ENTREGAS DAS ATIVIDADES E 
PRODUTOS DE QUE TRATA O ART. 4º, 
DA PORTARIA N° 015 DE 22 DE JULHO 
DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município de Lapão, em 

conformidade da Lei Federal nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e em conformidade à 

Portaria de Consolidação MS Nº 01, de 28 de setembro de 2017, no que concerne às 

normas sobre a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde (SUS), 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Estabelecer agenda para as entregas das atividades e produtos de 

que trata o Art. 4º, da Portaria n° 015 de 22 de julho de 2025 da Secretaria 

Municipal de Saúde: 

DATA ATIVIDADE PRODUTO ESPERADO 

05/08/2025 

VESPERTINO 

 

Seminário de alinhamento 

sobre o processo de 

planejamento. 

Compreensão do processo por todos os 

envolvidos. 

 

 

 

 

Oficina de discussão sobre as 

diretrizes do PMS. 

Definição das diretrizes. 

Oficina/s de Planejamento. Análise do Plano de Governo para a saúde 

apresentado nas últimas leições; Análise dos 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 PORTARIAS

           

 
 

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 

 

12/08/2025 

VESPERTINO 

 

instrumentos de planejamento construídos 

anteriormente e em vigência; Levantamento dos 

dados referentes ao diagnóstico do PMS; 

Identificação de prioridades, metas e objetivos; 

Elaboração de indicadores para o monitoramento; 

Sistematização dos componentes do Plano e 

elaboração de proposta; Levantamento dos 

compromissos e pactuações regionais; 

Levantamento dos recursos financeiros 

transferidos pelo FNS e FES. 

15/08/2025 

DIURNO 

Conferência Municipal de 

Saúde 

Identificação das prioridades sob a ótica da 

população. 

25/08/2025 

DIURNO 

Redação do Plano Municipal 

de Saúde 

 Plano Municipal de Saúde 2026-2029 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BAHIA. 

 

Lapão-BA, 30 de Julho de 2025. 

 
 
 

Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza  
Secretária de Saúde do Município de Lapão 
Decreto n° 034, de 03 de Janeiro de 2025 

 
* Republicado por ter saído com incorreção no DOM em 30 de julho de 2025. 

           

 
 

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 

 

12/08/2025 

VESPERTINO 

 

instrumentos de planejamento construídos 

anteriormente e em vigência; Levantamento dos 

dados referentes ao diagnóstico do PMS; 

Identificação de prioridades, metas e objetivos; 

Elaboração de indicadores para o monitoramento; 

Sistematização dos componentes do Plano e 

elaboração de proposta; Levantamento dos 

compromissos e pactuações regionais; 

Levantamento dos recursos financeiros 

transferidos pelo FNS e FES. 

15/08/2025 

DIURNO 

Conferência Municipal de 

Saúde 

Identificação das prioridades sob a ótica da 

população. 

25/08/2025 

DIURNO 

Redação do Plano Municipal 

de Saúde 

 Plano Municipal de Saúde 2026-2029 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO-BAHIA. 

 

Lapão-BA, 30 de Julho de 2025. 

 
 
 

Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza  
Secretária de Saúde do Município de Lapão 
Decreto n° 034, de 03 de Janeiro de 2025 

 
* Republicado por ter saído com incorreção no DOM em 30 de julho de 2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

www.lapao.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 116, 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo mencionado, para atuar como fiscal de 

Contrato. 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ 

 
 ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E 

CULTURA CNPJ: 
30.118.070/0001-00 

NUNES 
ENGENHARIA 
LTDA – CNPJ: 

07.492.799/0001-20 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

258/2025 
 

CONTRATO Nº: 
158/2025  

CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA SRP 

N° 003/2025 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A 
FUTURA E 
EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS 
DESTINADOS A 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE 
LAPÃO. 

MAURÍCIO 
BRÁULIO 

NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

www.lapao.ba.gov.br 

superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior à aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

www.lapao.ba.gov.br 

superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior à aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809  

Site: www.lapao.ba.gov.br 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2025 

 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO RSP Nº 034/2025 O Agente de Contratação/Pregoeira do 

município de Lapão comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 034/2025. Tipo: Menor Preço 

Global. Objeto: Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviço de poda de árvores e 

instalação de cerca de arame farpado com mourões de madeira e quiabento para atender as necessidades do 

município de Lapão, que teve como vencedora a empresa. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

VENCEDORES DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2025
Processo Administrativo Nº 256/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JUSCILENE QUITÉRIA DA SILVA

Data de Publicação: 07/07/2025 10:57:47

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JUSCILENE QUITÉRIA DA SILVA

TOTAL DO PROCESSO:   199.995,00

Item: 1

Descrição: CERCA ARAME FARPADO COM MOUROES DE MADEIRA E VEDADA COM QUIABENTO COM 
ESPAÇAMENTO DE 25CM

Quantidade: 1.500 Val. Ref.: 40,95

Unidade: M2

Total Item: 15.585,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 10,39

Item: 2

Descrição: CERCA ARAME FARPADO COM MOUROES DE MADEIRA E VEDADA COM QUIABENTO SEM 
ESPAÇAMENTO

Quantidade: 3.000 Val. Ref.: 61,35

Unidade: M2

Total Item: 44.280,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 14,76

Item: 3

Descrição: PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR 
QUE 0,40 M. AF_03/2024

Quantidade: 3.000 Val. Ref.: 72,63

Unidade: UN

Total Item: 140.130,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 46,71

Quant.: 1 Total: 199.995,00LOTE 1 Num: 689 Lance: 199.995,00

ABC CONTRUCÃO CIVIL LTDA 03.434.720/0001-53 199.995,00

1 de 1Gerado em: 04/08/2025 08:43:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA

VENCEDORES DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2025
Processo Administrativo Nº 256/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JUSCILENE QUITÉRIA DA SILVA

Data de Publicação: 07/07/2025 10:57:47

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JUSCILENE QUITÉRIA DA SILVA

TOTAL DO PROCESSO:   199.995,00

Item: 1

Descrição: CERCA ARAME FARPADO COM MOUROES DE MADEIRA E VEDADA COM QUIABENTO COM 
ESPAÇAMENTO DE 25CM

Quantidade: 1.500 Val. Ref.: 40,95

Unidade: M2

Total Item: 15.585,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 10,39

Item: 2

Descrição: CERCA ARAME FARPADO COM MOUROES DE MADEIRA E VEDADA COM QUIABENTO SEM 
ESPAÇAMENTO

Quantidade: 3.000 Val. Ref.: 61,35

Unidade: M2

Total Item: 44.280,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 14,76

Item: 3

Descrição: PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR 
QUE 0,40 M. AF_03/2024

Quantidade: 3.000 Val. Ref.: 72,63

Unidade: UN

Total Item: 140.130,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 46,71

Quant.: 1 Total: 199.995,00LOTE 1 Num: 689 Lance: 199.995,00

ABC CONTRUCÃO CIVIL LTDA 03.434.720/0001-53 199.995,00

1 de 1Gerado em: 04/08/2025 08:43:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 NOTIFICAÇÕES

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2025 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

O MUNICÍPIO DE LAPÃO, através da Comissão do Processo Seletivo da 
Assistência Social designada pelo DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 
2025, CONVOCA OS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO EM 
DESTAQUE, CONFORME ANEXO, para a assinatura do instrumento 
contratual na data e horário mencionados no ANEXO I, na SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL LOCALIZADO NA AV. NOVE DE MAIO, S/N, LAPÃO - 
BA, MUNIDOS dos seguintes documentos: 
 
 

“VII. DA CONTRATAÇÃO: 
 
7.1. Após a Homologação do Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado, a Comissão Geral da Seleção Pública 
convocará os candidatos APROVADOS, através de Edital de 
Convocação publicado no Diário Oficial do Município, 
conforme distribuição de vagas disposta no QUADRO 02, por 
ordem decrescente de pontuação final e por Função 
Temporária.  
7.1.1 O candidato deverá comparecer no dia, horário e local 
designados, conforme Edital de Convocação publicado para 
entrega da documentação exigida. 
7.2. No ato da contratação o candidato habilitado deverá 
apresentar os seguintes documentos: 
 
a) Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor, e registro no 
PIS/PASEP; 
b) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
para comprovação da experiência profissional, conforme 
informado na Ficha de Inscrição Obrigatória; 
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes, 
se houver; 
d) Cópia do Certificado de Reservista para candidatos do sexo 
masculino até os 45 (quarenta e cinco) nos de idade; 
e) Número de conta corrente;  
f) Cópia de comprovante de residência; 
g) Documento que comprove regularidade com o Conselho de 
Classe se aplicável. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 NOTIFICAÇÕES

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 
7.3 O candidato que, na data da contratação, não reunir os 
documentos requisitados e enumerados acima, perderá o 
direito ao ingresso na referida Função Temporária. 
7.4. Será de inteira responsabilidade do contratado as 
despesas com meio de transporte, para o local escolhido no 
momento da inscrição.”   
 

Em tempo, informa que o não comparecimento do (a) candidato (a) será 
considerado desistência. 

 
 
 
 
Lapão/BA, 04 de agosto de 2025. 

 

LUMMA DA SILVA GAMA 

Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:51 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO X | N º 2338 NOTIFICAÇÕES

 

 

 
 

 

  

Avenida 9 de Maio, Centro, S/N 

CEP 44.905-000  

Email: semas@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

ANEXO I 
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

05 DE AGOSTO DE 2025 (TERÇA - FEIRA) 
DAS 9:00H  

 
 

  

CÓDIGO: AS001 

ASSISTENTE SOCIAL - 30H – (TÉCNICO DE REFERÊNCIA) 

NOME DO CANDIDATO (A) 

TIALA VIEIRA AMARAL DOS SANTOS 

 

 

 
 

 

 

LUMMA DA SILVA GAMA OLIVEIRA 

Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C6FD-527C-5287-134E-9BF9 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C6FD-527C-5287-134E-9BF9

Hash do Documento
fb0d87a4c5b35dcde625f08e72f0de719527f2fcec869f7f45c5f4abcbaebc12

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/08/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 04/08/2025 15:51 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-08-04T15:51:21-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




